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Niema „korytarza“ - jest tylko Pomorze
Znamienny artykuł „Gazette de Lausanne“

drzwiach zamkniętych. Na ławie o- 
skarżonych zasiadają, dwaj byli pod­
oficerowie wojsk lotniczych, Franci­
szek Arlik i Andrzej Strąk, tudziez 
Witold Mączyński. .

Pozostatją oni pod zarzutem działa; 
nia na szkodę państwa, (w.)

Bern o, 28. 4. (PAT). „Gazette de 
Lausanne“ zamieszcza artykuł Rober­
ta de Traz; zatytułowany „Ignoran­
cja a pokój“. t

Autor, stwierdzając, że ignorancja 
w sprawach terytorjałnych jest groź­
na dla pokoju, że nie-istnieje żaden t 
zw. korytarz, ale duża prowincja Po­
morze, zamieszkana w 90 proc, przez 
Polaków Dziennik omawia następ­
nie “mocarstwowe stanowisko Polski, 
zaznaczając, ?e zarówno rozmiary te­
rytorialne-. jak i ilość v-< mieszkańców 
oraz jej bogactwa naturalne nie po­
zwalają na błędny pogląd, że Polska 
jest ciąłem państwem.

„Gazette de Lausanne“ stwierdza 
jednomyślność, która panuje w Pol­
sce w,sprawach polityki zagranicznej 
Cala bez wyjątku Polska gotowa jest 
bronić Pornorza do upadłego. Wojny 
obronnej bynajmniej Polska się nie o- 
bawia. Jeśliby . Niemcy ośmieliły się 
podnieść rękę na Pomorze, cała Pol­

Król angielski Jerzy V w czasie przeglądu gwardjski.ego pułku piechoty,
szkockiej.,

Dziś ogłoszony będzie wyrok
w procesie Rity Gorgonowej

dniu wczorajszym przemawiał prokurator i dwaj obrońcy
Kraków. 28. 4. (PAT). Zapowiedź 

p emówień prokuratora i obrońców 
pisnęła dziś do gmachu sądu okręgo-

tłumy publiczności. 
pJ°iWawa zac^ęła się o godz 9,10

Kurator Szypuła w 4-god'zinnem 
skartn°^enau Przeprowadzał tezę o- 
rab/^18" oc^Pierai9c koncepcję mordu 
ce»„nk0We^0' Popełnionego przez ob- 
do" n spra'vc?' oraz koncepcję mordu, 
tyc\naile?0 w tzw ikooroczeniu epilep- 
tor ? 6^n Przemówienie swe prokura- 
Wa-H , °nozvt apelem do przysięgłych o

pb-kt skazujący.
«ów ° .orzerwie imieniem ławy obroń- 
tino-p’ e'™szy przemawiał adwokat Et- 
Przem -Z • . rszawy- W 3-godzinnem
Wiam»Wi'en.’H s^ara* on wykazać nie- 
świadu- n°ść zeznań poszczególnych 

°w a zwłaszcza Stasia ZarembyPor
CesuPn' odmalował tło psychiczne pro­
eza..,. '¡’■’^Kreślił błędy popełnione w 
Wtć';pierwiastkowego. W 

zoronća zaapelował do lawj

ska wyruszyłaby, przeciw: nim. Winno 
to być przestrogą dla hitlerowców, po­
winien również o tern pamiętać „klub 
czterech“, gdyby kiedykolwiek po­
wstał. W razie gdyby doszło do zpea-

Przyjacieł i lat dziecinnych
Warszawa. 28. 4 (Tel. wł.). — 

W gmachu sejmowym podjęto przygo­
towania do odbycia Zgromadzenia Na­
rodowego., Ponieważ sala sejmowa za­
wiera 444 miejsca, a w Zgromadzeniu 
Narodowem weźmie udział 555 posłów 
i senatorów, przystawiono zatem 111 
krzeseł. _ .

Ńa temat kandydatów krążą rozma­
ite pogłoski. Dziś gruchnęła wiado­
mość, że żaden, z" pódawańyęh w prasie 
karidydatów na Zamek nie wejdzie, 
gdyż miejsce to. ma' być przeznaczone 
dla nieznanej dotychczas w święcie po­
litycznym' osobistości. ' pochodzącej z 
Wileńszezyźny. Podobno jest to przy­
jaciel min. Piłsudskiego, z lat; dziecin­
nych. (w)

przysięgłych, wzywając ich do wydania 
werdyktu uniewinniającego. .Adw Et- 
tihger zakończył swe przemówienie sło­
wami: Ławie przysięgłych wolno się 
mylić w miłosierdziu, ale nie wolno się 
mylić w skazaniu.

Po przemówieniu f adw. Ettingera 
przewodniczący zarządził przerwę do 
godziny 19. •

Wieczorem wygłosił przemówienie 
drugi obrońca Gorgonowej, dr. .Woźnia­
kowski, W 3 i pół godzinnem przemó­
wieniu omówił on poszczególne dowody 
rzeczowe, starająd się osłabić ich war- 
tóść dowodową., Ponadto przedstawił 
istniejące.— zdaniem jego — braki w 
śledztwie wstępne m we Lwowie, co 
musiało odbić się na budowie oskarże­
nia. W zakończeniu mówca apelował 
do ławy przysięgłych, aby. opierając się 
na przebiegu rozprawy, wydali wardykt, 
zgodny z ich sumieniem.

Jutro dalszy ciąg • rozprawy. • ¿Wyirok 
spodziewany wiec zoram.

lizowania paktu czterech, uczestnicy 
jego powinni — zdaniem autora — 
postarać się o jak najdokładniejszą i 
źródłowe informacje, ponieważ pokój 
zagrożony jest przez ignorancję.

Obrady
Zgromadzenia Narodowego

Warszawa. 28. 4. (Tel wł.). — 
Obrady Zgromadzenia Narodowego bę­
dą transmitowane przez radjo. (w)

Przy drzwiach zamkniętych
Warszawa, 28. 4 (Tel wł.) — 

Przed sądem okręgowym w Warsza­
wie rozpoczęła się dziś rozprawa przy

Czwarta i piata seria 
konkursów okien wystawowych

W tyogdniu trwania tegorocznych 
Targów Poznańskich, tj. w czasie od 
3(1'kwietnia do 7 maja rh., kiedy na 
Poznań zwrócone będą oczy całej Pol­
ski, jako na główny ośrodek pracy 
gospodarczej, .redakcje „Kurjera Po­
znańskiego“ i „Orędownika Wielko­
polskiego“ organizują dwie ostatnie 
serje konkursów okien wystawowych.

.Jeżeli dotychczasowe konkursy cie­
szyły sięogromnem wprost powodze­
niem i kupiectwu przysporzyły wiele 
korzyści: wytwarzając tak potrzebny 
w dzisiejszych ciężkich czasach ruch 
dokoła naszych składów chrzęścijań- 
sko-polskich. to następne dwie serje 
konktjrsów, przypadające ną okres 
znacznego wzmożenia się ruchu przy­
jezdnych do Poznania, stanowić będą 
dla naszego kupiectwa niecodzienną 
sposobność przyciągnięcia tą drogą 
nowej klienteli do swych przedsię­
biorstw.

Najbliższe konkursy okien wysta­
wowych w branżach, dostarczających 
przedmiotów do urządzenia naszych 
wnętrz mieszkaniowych, odbędą się 
w czasie od 30 kwietnia do 4 maja rb. 
włącznie i obejmą następujące działy:

1) meble, obrazy, firany, dywany, 
kilimy, chodniki, materjały dekora­
cyjne, tapety, linoleum;

SPRAWA KONKURSU,

Administracja „Kurjera Poznańskiego* 1 2' 
i „Orędownika Wielkopolskiego"

w Poznaniu.

Niniejszem zgłaszam udział w konkursie okien wystawowych
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Nagroda literacka m. Łodzi
Warszawa, 28. 4. (TeJ. wł.). ~ 

W niedzielę będzie ''rozStrźS-gńtęta na­
groda literacka m. Lodzi. .

.Jako kandydaci wymieniani ®ą An­
drzej Strug i Bolesław L&snian. (w)

Samobójstwo profesora
Berlin, 28. 4. (PAT.) Profesor 

języków indogermańskich na uniwer­
sytecie w Mahrburgu, Herman Jacób- 
sohn, który przed kilku dniami został 
urlopowany przez min. oświaty, popeł­
nił samobójstwo, rzucając się pod po­
ciąg.

Tragicznie zmarły był autorem 
wielu prac lingwistycznych; m. in- wy­
dał atlas narzeczy niemieckich.

2) szkło, porcelana, kryształy, wy­
roby jubilerskie i zegarmistrzowskie, 
lampy itp.. wyroby artystyczne, mar­
murowe itd.;

3) sprzęty domowe i, kuchenne, że« 
lazo. narzędzia oraz galanterja meta­
lowa, artykuły techniczne i urządzenia 
biurowe.

Wreszcie ostatnia serja konkur­
sów odbędzie się w dniach od 3 maja 
do 7 maja rb. włącznie i obejmie na­
stępujące działy:

1) aparaty radjowe, fotograficzne, 
optykę, artykuły sportowe, instrumen­
ty muzyczne, broń i amunicję;

2) księgarstwo, papier, galanterię 
papierową, zabawki, cygara i papie-, 
rosy;

31 kwiaty i wszystkie dotąd nie 
wymienione artykuły branżowe.

Do firm chrześcijańsko - polskich 
wymienionych branż wysłaliśmy za­
proszenia do udziału w konkursach. 
Gdyby przez niedopatrzenie którakol­
wiek firma'była przy tern pominięta, 
a chciała skorzystać z tak skuteczne­
go przedsięwzięcia propagandowego 
na rzecz kupiectwa. zechce wypełnić 
poniższy formularz i przesłać go na­
szej administracji (Św. Marcin 70).
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ToBom Pozgofiskim poświęcony będzie bogato ilustrowany numer niedzielny 
„Kurjera Poznańskiego” o dużej objętości i zwiększonym 
nakładzie. Zwracamy uwagę, że administracja będzie 
w sobotę przyjmowała ogłoszenia do godziny }2.

Obrady
Poznańskiego Sejmiku Wojewódzkiego

Wczorajszy porządek obrad obejmował 46 punktów
Obrady XI sesji Poznańskiego Sej­

miku Wojewódzkiego zakończyły się 
wczoraj po południu.

Sejmik załatwił bardzo bogaty po­
rządek obrad, obejmujący 46 punktów 
Na. wstępie komisja rugów wyborczych 
unieważniła wybory, przeprowadzone 
w powiecie międzychodizkim. Następnie 
Przyjęto wniosek komisji rewizyjnej o 
zatwierdzenie rachunków oraz uchwa­
lono wnioski szeregu innych komisyj. 
Obszerniejszą dyskusję wywołały spra­
wy drogowe, jak również sprawa za­
mierzonej likwidacji Krajowej Kasy dla 
wdów i sierot, pozostałych po pracowni­
kach, zatrudnionych w administracji 
powiataów.

Sprawa utrzymania dróg w należy­
tym stanie nastręcza poważniejsze trud­
ności z powodu niedostatecznych fun­
duszów. W sprawie tej przemawiali 
poseł Lewandowski,, p. starosta Begale, 
dr. St. Gelichowski i dr. Gichowski. — 
Sprawę przekazano wydziałowi woje­
wódzkiemu. Sejmik wypowiedział się 
również przeciwko wnioskowi o likwi­
dację Krajowej kasy dla wdów i sierot. 
Po przemówieniach ks. dr. Kubika 
adw. St. Celichowskiego i p. dyr. Ro­
mana Leigebera oraz po wyjaśnieniach 
starosty krajowego p. Begalego uznano 
sprawę pospiesznej likwidacji wspo­
mnianej kasy za niewskazaną i niedoj­
rzałą. Z tego też powodu powierzono 
zbadanie tej sprawy wydziałowi woje­
wódzkiemu.

Zatwierdzenie budżetu
. Naj, poważnie jazem zadaniem wczo­

rajszego posiedzenia plenarnego było 
przyjęcie budżetu Poznańskiego Woje­
wódzkiego Związku Komunalnego na 
rok obrachunkowy 1933-34, zmniejszo­
nego o 185 tys. zł, przyczem na podkre­
ślenie i uznanie zasługują prace komi­
sji budżetowo - finansowej, która pod' 
przewodnictwem posła Lewandowskie­
go z Bydgoszcży doskonale wywiązała 
się z trudnego zadania. W prelimino­
wanym budżecie obniżono dochody o 
87 tys. zł.

Nad budżetem rozwinęła się obszer­
na dyskusja szczegółowa, w czasie któ­
rej p. dr. St. Celichowski podkreślił, że 
klub Str. Naród, uważa samorząd nie­
tylko za ważną instytucję państwowo- 
twórczą,, ale też zarazem za szkołę wy­
chowania obywatelskiego. W dalszym 
ciągu swego przemówienia mówca wy­
raził zdziwienie, że dla zasłużonej i 
zrosłej z życiem narodowem Wielkopol­
ski instytucji, jaką jest Tów. Czytelni 
Ludowych, wyznaczono nikłą subwen­
cję w sumie 300 zł. a na nieistniejącą 
jeszcze szkolę nauk społecznych wya­
sygnowano aż 5 tys. zł.

Oświadczenie i rezolucje
Przy sprawozdaniu komisji prawno- 

administracyjnej w sprawie niezatwier- 
dzenia członków wydziału wojewódz­
kiego i zrównania przepisów, dotyczą­

Z TEATRU
KOMEDJA MUZYCZNA: „Aj — 

ta w i o s n a“. Wielka feerjo-rewja 
w 18 obrazach. Gościnny występ Ka­
rola Hanuśza. Teksty: A. Horwath‘a, 
W. Jastrzębca, A. M. Swinarskiego, K. 
Tatarkiewicza, K. Toma i in. Muzyka: 
F. Gordona, Ł. Kamieńskiego, Kara­
sińskiego, Ketelbey‘a, B. Kubika, Łady 
Melodysty. Osmańskiego i in. Reży­
serował: K. Tatarkiewicz. Kapel­
mistrz: B Kubik. Kierownik choreo­
graficzny: M Statkiewicz Dekoracje: 
A. Kobryń i F Worsztynowicz.

Przywykliśmy w rowjach do „tłu­
stych i pieprznych“, zaprawionych 
szmoncesem dowcipów. Wczorajsza 
rewja odbiegła od tego' szablonu. Pa­
nuje w niej raczej wesołość, niż hu­
mor werwa zamiast pikanterji i zdro­
wy głośny śmiech zamiast dwuznacz­
nego uśmieszku. Może to jest mniej 
nowoczesne, ale za to przyjemne.

Takie jest ogólne wrażenie po wie­
czorze. spędzonym na rewji „Oj — ta 
wiosna“ Ale na całość wrażenia skła­
dała się ooszcze'gólne punkty progra­
mu jak drobne, barwne kamyki na

cych wydziału wojewódzkiego, z prze­
pisami, obowiązującemi w wojewódz­
twie Pomorskiem, przyjęto publikowane 
już w naszem piśmie oświadczenie, zło­
żone na pierwszem posiedzeniu plenar- 
nem- W .przyjętej, uchwale Sejmik 
zrzeka się odpowiedzialności za poczy­
nania urzędującego jeszcze wydziału 
wojewódzkiego, nie będącego już wyra­
zem składu obecnego Sejmiku.

W dalszym ciągu zebrania przyjęto 
zmianę regulaminu w tym sensie, że 
marszałek Sejmiku uzyskuje większe 
uprawnienie w stosunku, do członków 
Sejmiku, nie przestrzegających zarzą­
dzeń marszałka.

Pod koniec sesji po blisko pięcio- 
godzinnem posiedzeniu klub P. S. L. 
Piast zgłosił trzy rezolucje.

Pierwsza z nich brzmi, jak nastę­
puje:

„Sejmik Wojewódzki zwraca się do

Płk. Reichenau o zagadnieniach 
wołskowo-politycznych

Sprawa „zagrożonego bezpieczeństwa“ Prus wschodnich
Berlin, 28 4. (PAT). Szef gabi­

netu ministra Reichswehry płk. Rei­
chenau udzielił nar. socj. „Angriffowi“ 
wywiadu na temat aktualnych zagad­
nień wojskowo - politycznych.

Na pytanie, czy uważa za zagrożone 
bezpieczeństwo Prus Wschodnich płk. 
Reichenau oświadczył:

W granicach możliwości uczyniono 
wszystko i dziś jeszcze czyni się wszyst­
ko możliwe dla zapewnienia bezpie­
czeństwa prowincji. Nie zapewnia tó 
jednak bezpieczeństwa Prus Wschod­
nich wobec wysoce uzbrojonego pań­
stwa. którego ludność wielokrotnie, 
szczególnie w ostatnich czasach, mani­
festowała swe wrogie dla Niemiec Sta­
nowisko. Właśnie ze względu na Pru­
sy Wschodnie muśimy przy każdej o- 
kazji podkreślać nasze uzasadnione ro­
szczenia w sprawie bezpieczeństwa.

Niezależnie od słabych szans konfe­
rencji rozbrojeniowej, Niemcy powin­
ny — zdaniem Reichenaua — brać u- 
dział w obradach genewskich i stale po­
nawiać swe zadania. Rozpoczynające 
się rokowania nad planem MacDonalda 
powinny wreszcie doprowadzić do rze­
czywistego rozbrojenia i dać Niemcom 
bezpieczeństwo Jeśli do tego nie doj­
dzie. konferencja rozbrojeniowa zosta­
nie zdyskredytowana wobec całego 
świata!

Przepowiednia pogody na sobotę:
W całym kraju zachmurzenie zmien­
ne z przelotnemi opadami, zwłaszcza 
w dzielnicach południowych. Dość 
chłodno. Słabe lub umiarkowane wia­
try miejscowe. *

mozaikowy obraz. A te kamyki są tu 
naprawdę w bardzo urozmaiconym 
wyborze. Piosenki przeplatają się z 
tańcami, monologi z zabawnemi scen­
kami

Wieczór otworzyła J. Fontanówna 
„Jajkiem wielkanocnem“, jako że 
świeżo tkwią jeszcze w pamięci na­
stroje świąteczne Życzenia były do­
wcipne, a taniec kurczaków, czyli ze­
społu girlsów. bardzo dla oka miły. — 
Dowcipna też jest i pełna aktualnych 
alucyj piosenka Fontanki p. t. „Moja 
karjera“. Dużo kordjalnego humoru 
ma jej scenka na wozie z udziałem 
Folańskiego, zakończona siarczystym 
oberkiem. Przyjemnie wypadła też 
piosenka „Bokser i dziewczyna“, od­
śpiewana wspólnie z Iwańskim. No-, 
chowiczówną bardzo ładnie zaśpiewa­
ła kilka melodyjnych piosenek: „For 
yon“ z B. Folańskim oraz „Budkę“ i 
„Bajkę wschodnią“. Nadzwyczaj e- 
fektownie wypadł balet p. t. „Fan­
tom“, odtańczony przez Z. Grabowską 
z’udziałefti girlsów. Zręczne użycie 
świateł znakomicie podkreśliło wraże­
nie. Swojska nuta oderwała się przy­
jemnie w „Kujawiaku“. Poza tem

p. wojewody z zapytaniem, czy znane 
mu są nadużycia, popełnione przez 
komisarycznych wójtów, omawiane 
szeroko w prasie różnych odcieni. — 
Sejmik Wojewódzki prosi p. wojewo­
dę o kierowanie się przy zatwierdze­
niu wójtów ópinją sejmików powiato­
wych gdyż zdarzają, się wypadki, że 
mianowani komisarycznie wójtowie 
nie cieszą się zaufaniem społeczeń­
stwa danego obwodu, co w dużej mie­
rze wpływa na tok urzędowania da­
nego wójta.“

Druga rezolucja, skierowana do p 
wojewody poznańskiego, dotyczyła 
raka ziemniaczanego a raczej zakazu 
sadzenia ziemniaków w pobliżu bu­
dynków i pobierania przez pewnych 
starostów opłat z tego tytułu. Trze­
cia rezolucja, skierowana była do sta­
rostwa krajowego i dotyczyła podję­
cia akcji interwencyjnej w min. pracy 
i opieki społecznej w kierunku jak 
najrychlejszego scalenia Zakładu U- 
bezpieczeń od wypadków w rolnic­
twie.

Zamknięcie sesji
Po wyczerpaniu . porządku obrad 

przedstawiciel województwa p inspek­
tor Skalski zamknął sesję imieniem 
władz wojewódzkich, (ki.)

W dalszym ciągu wywodów Reiche- 
nau wskazał na życzliwe przyjęcie nie­
mieckich attaches wojskowych zagrani­
cą oraz podkreślił znaczenie odmłodze­
nia korpusu oficerskiego armji nie­
mieckiej.

Oskarżenie „Daily Expressu“
Londyn, 28. 4. (PAT). „Daily Ex­

press“ występuje dziś na nącżelnem 
miejscu z oskarżeniem Niemiec o prze­
śladowanie żydów polskich, przytacza­
jąc wyciągi z 5 protestów, złożonych 
przez Polskę władzom niemieckim. W 
protestach tych poselstwo polskie w Ber­
linie wyszczególnia 147 wypadków bi­
cia i prześladowania żydów polskich 
Wszystkie te wypadki stwierdzone zo-

Monstrancja
Kościoła N. N. P. została znaleziona

Złoczyńcy już ujęci
ka, że nie były one celowo wyłuskiwane 
przez złodziei, tylko wypadły przypad­
kowo. Pierwszy kamień wypadli już w 
kościele.

Trzecia część monstrancji została zna­
leziona w tej samej okolicy co poprzed­
nie. Znalazła ją pod parkiem Trau­
gutta od strony ul. Bonifraterskiej Jo­
zefa Trasa i zaniosła do kościoła, me 
odiwijając ze szmat, w które była spo­
wita. .

Prawdopodobnie wszystkie części zo­
stały podrzucone, stopniowo, z wyra/J1^ 
intencją, aby je tenalezióno. Możhw , 
że świętokradcy ęhcieli w ten sposo 
nietylko pozbyć się kompromituj' 
dowodów rzeczowych, ale i osłabić P - 
szukiwania policji. -h

Władze śledcze nie usta ją w dalsz 
/poszukiwaniach. Zarządzono szereg 
wizyj i obserwacyj w miejscach po. _• 
rżanych Gały teren, w którego • 
bie znalezione zostały części, zosta

Warszawa, 28. 4. (Tel. wł.). — 
Wczoraj znaleziono trzecią część skra­
dzionej w kościele N. P. M ną Starem 
Mieście monstrancji, a mianowicie szyj­
kę srebrną, która łączyła podstawę z 
górna częścią. Brakuje więc już tylko 
krzyżyka z kopułką oraz około 40 szla­
chetnych kamieni.

Cała monstrancja zawierała, jak wia­
domo. około 200 kamieni.

Z oględzin gniazdek kamieni wyni-

Grabowska tańczyła również w „Bajce 
wschodniej“.

Gość wczorajszy. Karol Hanus? 
wystąpił z bogatym repertuarem pio­
senek i parodyj. Ma On dużo wdzię­
ku i zręcznie umie podać nawet ryzy­
kowne pôinte'y w piosenkach. Celuje 
też w parodji i świetnie naśladuje gło­
sy, dowód czego dał w zabawnej gro/ 
tesce Carmeny

Iwański bardzo dobrze śpiewał swe 
Piosenki. „Zatęsknisz za mną“, „Boy 
kser i dziewczyna1- oraz w finale po) 
pularną już z filmu „Każdemu wolnó 
kochać“. Dużo humoru wniósł R Gó­
rowski, zwłaszcza w dowcipnym mo­
nologu „Czytaj“. Układanka z tytu­
łów książek była doskonała. Zabaw­
ny był też dialog z L. Bracka p t „Na 
wieży“, oraz pantomima „Cyrk“. Fo- 
lański ładnie zaśpiewał „For yon“. a 
w dialogu śpiewno-tanecznym „Na wo­
zie“ okazał zadziwiającą werwę K 
Tatarkiewicz — zapowiadał i odśpie 
wał miłą piosenkę.

Pożatem doskonale spisuje się ze­
spół baletowy, który w rewji stanowi 
element niezbędny i ważny, (t. krasz.)

stały zeznaniami, złożonemi pod przv 
sięga.
Jak zaznacza dalej dziennik angielski 
rząd niemiecki nie udzielił dotychczas 
w tej sprawie wystarczających wyjaś­
nień.

Kontrola księgarń i bibliotek
Wrocław, '28. 4. (PAT), w bi­

bliotekach i księgarniach tutejszych hi­
tlerowcy dokonali przeglądu wszystkich 
książek, usuwając wydawnictwa auto, 
rów. podejrzanych o sympatie z ruchem 
socjalistycznym lub komunistycznym

M. in. usunięto wszystkie książki 
Tomasza i Henryka Mannów.

W kraju i w świecie
— Do Białegostoku przybył Roch 

Paszkowski, któi-y, zesłany w swoim 
czasie na Syberję, spędził tam 48 lat. 
Zachowanie się staruszka świadczy o 
warunkach, w jakich tam przebywał. 
Chleba nie jadł od bardzo dawna. Poi 
żywienie jego składąło się z kiszonej 
kapusty z wodą na obiad i 2 ogórków 
kiszonych na kolację. Nie może je­
szcze zrozumieć, że pobyt jego na §y. 
berji się skończył i obawia się, aby go 
powtórnie nie zesłano.

— W gminie Zawisznia, w pow. so- 
kalskim przy robotach ziemnych do­
konano odkrycia szczątków jakiegoś 
olbrzymiego zwierzęcia z epoki przed- 
lodowcowej. Zwierzę należy do typu 
jaszczurów. Szczątki wykopaliska za- 
chowane są w dobrym stanie. Znale­
ziono nietylko kości, lecz również po­
szczególne części ciała.

15 autorów poznańskich
zgrupowanych w „Klubie literackim“, 
występuje dziś (sobota godz. 8 wieczór) 
z wieczorem autorskim, na którym od­
czytają swe najnowsze utwory w zakre­
sie prozy i poezji. Będzie to więc prze­
gląd dorobku literackiego Poznania, 
który w ostatnim czasie wykazuje taką 
żywotność i wchodzi w życie literackie 
Polski z własnemi ciekawemi osiągnię­
ciami. Wystąpią autorzy: Balicki. Bak, 
Brodowska. Herbert. Kapuściński, Ki­
sielewski, Kosko. Kraszewski, Latawiec, 
Morski, Połczyński, Popowska, Przyłu- 
ski, Troczyński. Ulatowski.

Dokonanokładnie przeszukany 
szych aresztowań chwili
214 zatrzymanych w tej sprawie 
wśród nich karani .i notowani za- . 
tokfadztwo złodzieje i paserzy. of )eI> 
dojrzani o kontakt ze światem P'r.- . „ 
czym pokatni złotnicy i odlewni

W ąreszcie znajduje.sie w cą

Wśród ) aresztowanych maja ilę . i.”?'
znajdować sprawcy kradzieży w kość

!e N P M. „¿AhieMWO,Istnieje duże prawdopodobno.
że monstrancja zośta’a U-odńzu L 
ściami już po zatrzymaniu a-
przez ich wspólników., sp.ł: 
resztowaniami W naibliż?żv ^^0
nach spodziewać się należy całk 
wyjaśnienia sprawy.
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Walne Zebranie
Związku Fabrykantów w Poznaniu

W salach Koła Towarzyskiego odby­
ły się wczoraj 2 walne zebrania Związ­
ku Fabrykantów: pierwsze, nadzwyczaj­
ne. mające dokonać wyboru rady Izby 
Przemysłowo-Handlowej i drugie zwy­
czajne roczne.

Obrady zagaił prezes Związku p. 
d y r Samulski, zdając przewodnic­
two w ręce komisarza wyborczego Iz­
by Przemysłowo - Handlowej dr. H effl- 
po wic za.

Z powodu przeniesienia się do Byd­
goszczy dyr. Edwarda Pawłow­
skiego i złożenia przez niego godno­
ści radcy Izby Przemysłowo - Handlo­
wej, powstała konieczność dokonania 
nowego wyboru. Na propozycje Związ­
ku wybrano jednogłośnie przedstawi­
ciela przemysłu graficznego p. dyr. E d­
warda Kręglewskiego.

Na tem wyczerpano porządek obrad 
pierwszego posiedzenia.

W pięć minut później p. prezes 
Samulski zagaił zwyczajne roczne 
walne zebranie Związku, przy udziale 
blisko 40 członków.

Po zagajeniu i przyjęciu protokołu 
<i ostatniego walnego zgromadzenia, ze­
brani uczcili pamięć zmarłych człon­
ków: śp. Witajewskiego i śp. Goździe- 
wicza, poczem dyrektor Związku p. Ł y- 
e z y w e k wygłosił sprawozdanie z 
rocznej działalności, które w streszcze­
niu poniżej podajemy:

Kryzys gospodarczy spowodował, że

SALA KINA „SŁOŃCE“
W środę, 3 maja 1933 o godz. 11,38 w po­
łudnie odbędzie się wspaniała tradycyjna

REW JA MÓD
„Wiosna — Lato 1833“.

W rewji biorą udział najwybitniejsze 
firmy poznańskie: Morańska Seweryna. 
Perkowski Adam —- Firma Janusz — Wi­
śniewski Wacław. — A. G. B. — Bytnero- 
wicz. — Dziennik Marceli. — Giezek Sta­
nisław. — Guzejko H. — Izdebski W. 
Katamajski Stefan.

W części artystycznej biorą łaskawy 
udział najwybitniejsze artystki i artyści 
teatrów poznańskich: Fontanówna Jadwi­
ga, primadonna teatrów poznańskich; 
Grossówna Helena, primabalerina Teatru 
Wielkiego; Nochowiczówna Marja. prima- 
donna Komedji Muzycznej; Bratkiewicz 
Władysław, atrysta Teatru Wielkiego; 
Folański Bolesław, artysta Komedji Mu­
zycznej, Iwański Stanisław, artysta Ko- 
medji Muzycznej; Sendecki Józef, arty­
sta Teatru Wielkiego; Balet Opery Po­
znańskiej.

Jako modelki przyrzekły swój udział 
najpiękniejsze panie naszego miasta: 
Glabiszowa Emilja, Brylińska Krystyna 
wicemiss Wielkopolska Gawęcka Irena 
gwiazda polskiego ekranu Lubiczówna 
Zofja. primadonna Teatru Wielkiego: Lie- 
bekówna Halszka, artystka Teatru Naro­
dowego; Gawrońska Wera; Nowomiejska 
Wisia; Perkowska Bożena; Stobnieka Ire­
na; majorowa Weiglówna Olga; Wrzali- 
kówna Nela.
1500 niespodzianek, ofiarowanych przez 

największe firmy poznańskie!
3 orkiestry! Moc humoru i atrakcyj!

Kierownictwo artystyczne: Ulubieńcy pu­
bliczności Folański f Sendecki.

Bilety w cenie od 99 gr do 3 zł wcześ­
niej do nabycia w firmie Szrejbrowski, ul. 
Gwarna 20 —- W dniu rewji od godz. 9 
Przy kasie kina „Słońce“. — Cały dochód 
na cele oświaty w wojsku. portj. 265

pewna liczba przedsiębiorstw zachwia­
ła się i musiała przystąpić do likwidacji 
swych warsztatów, albo zgłosić nadzór 
sądowy. Pozostałe przedsiębiorstwa 
zmuszone były gospodarować bardzo o- 
strożnie i sięgnąć do substancji mająt­
kowej. aby podtrzymać Istnienie warsz­
tatów pracy. Działalność Związku, ma­
jąca na celu usuwanie niedomagań o- 
raz łagodzenie przeciwieństw, pokonać 
musiała nielada trudności. Reforma 
podatkowa, o którą zabiegał Związek 
narówni z innemi organizacjami go- 
spodarczemi. a któraby rozłożyła cię­
żary na większą liczbę płatników, nie 
została w roku sprawozdawczym zapo­
czątkowana. Piętrzące się przed życiem 
gospodarczem trudności spowodowały 
rozrost ustawodawstwa kryzysowego.— 
Projekty prawie wszystkich ustaw i roz­
porządzeń przesyłano samorządowi go­
spodarczemu i związkom gospodarczym 
do zaopinjowania. Często nadchodziły 
one dopiero w Ostatniej chwili, co nie­
pomiernie utrudniało pracę Związku. 
Mimo to wiele z wysuniętych przez 
Związek postulatów zostało uwzględ­
nionych w ustawach i rozporządzeniach.

Prace nad nową taryfą celną, które 
absorbowały Związek w r. 193i, a tak­
że w połowie roku sprawozdawczego, 
dobiegły końca. Na tem skończył się 
jednak pierwszy okres działalności a o- 
becnie Związek wszedł w okres współ­
pracy nad przygotowywaniem nowych 
traktatów handlowych. Okres ten wy­
maga ze strony Związku wielkiej czuj­
ności, aby przez liberalne przyznanie ze 
strony polskiej ulg konwencyjnych nie 
dopuścić do podważenia z trudem 
zmontowanej nowej ochrony celnej. — 
Współpraca ze związkami gospodarcze- 
mi i izbami przem. - handlowemi wy­
dała pożyteczne rezultaty. Od maja 
1932 r. Związek przestał być członkiem 
warszawskiego Centralnego Związku 
Przemyślu Polskiego, gdyż interesy 
przemysłu przetwórczego często kolido­
wały z interesami przemysłu surowco­
wego. Bardzo ożywioną działalność wy­
kazywały sekcje branżowe, istniejące 
przy Związku, a mianowicie metalowa, 
ceramiczna, wódczana. konfekcyjna, 
chemiczna i mydlarska oraz świeczkar- 
ska.

Wspomnieć jeszcze należy, że biuro 
Związku współpracowało m. in. z Pań­
stwowym Instytutem Eksportowym, z 
Polskim Komitetem Normalizacyjnym 
z placówkami dyplomatycznemi Polski 
zagranicą, z Międzynarodoweińi Targa 
mi w Poznaniu i t. d. Do całokształtu 
prac związkowych dodać jeszcze należy 
nlenotowaną dotąd frekwencję w dziale 
porad i informacyj. W roku sprawoz­
dawczym odbyto ogółem 164 posiedze­
nia, a stan liczebny członków Związku 
wyrażą się na dzień 1 stycznia 1933 cy­
frą 156 członków.

W dyskusji nad sprawozdaniem 
przemawiał p. dyr. Nowak, który 
podkreślił skuteczną akcję Związku w 
sprawie obniżenia cen za węgiel.

W dalszym ciągu zebrania p. dyr. 
Ł y c z y w e k wygłosił sprawozdań ie 
kasowe. Bilans Związku wyraża się 
sumą 45 878,06 zł. a rachunek strat i zy.

sków wynosi 58262,13 zł. Bilans orga­
nu Związku „Zycie Gospodarcze“ zamy­
ka się cyfrą 5 981,50 zł. a rachunek zy­
sków i strat kwotą 5 697.78 zł, przyczem 
niedobór wyniósł 3 985 zł.

Walne zebranie przyjęło bilans, za­
twierdziło rachunek zysków i strat, po­
czem zarządowi i Radzie udzieliło po­
kwitowania.

Następnie przyjęto budżet na rok 
1933 w wysokości 42,500 zł.

Do Rady Związku wybrano ponow­
nie dotychczasowych członków oraz 3 
dalszych, a mianowicie pp. dyr. F a- 
browskiego, dyr. Granzowa i 
Zapłatę z Jarocina.

W końcu prezes Samulski wy­
raził podziękowanie p. dyr. Pawłow­
skiemu za jego pracę zarówno w 
Radzie Związku jak i na terenie Izby 
Przemysłowo - Handlowej.

Po wolnych glosach, w których po 
ruszano szereg spraw natury wewnętrz­
nej. przewodniczący solwował przeszło 
2-godzinne obrady.

Dziś w sobotę 29 — jutro w 
niedzielę 30 kwietnia oraz 

w środę 3 maja 
o godz. 3 po poi. na ogólne życzenie
Najweselsza polska komedia filmowa

HflŻBEmil

wotno
KOCHAĆ
Zainteresowanie przedstawieniami 

olbrzymie !
B lety po cenach minimalnych:

Cały parter 50 gr 
Cały balkon 1 zł
sa do nabycia wcześniej w Fme 
S. Kalama;ski portj. 266

otwarcie Targów 
w Poznaniu

Warszawa. 28. 4. (Tek wł.). — 
Na otwarcie targów poznańskich w dn. 
30 b. m. min. przemysłu i handlu bę­
dzie reprezentowane przez min. Za­
rzyckiego. wicemin Doleżala. dyr. ga­
binetu min Patka, dyr. dep. handlowe­
go Sokołowskiego, naczelnika wydziału 
Śungajię oraz sekretarza Barańskiego.

(w)

Żabikowo Stare
Agencję 

objął p.
„Kufiera Poznańskiego"

w Luboniu 
przy stacji kolejowej.

Zamówienia oraz przedpłatę na 
maj i dalsze miesiące prosimy usku­
teczniać odtąd tylko u p Kłodzińskie­
go. Powyższa nowa agencja przyj­
muje abonament i ogłoszenia po ce­
nach oryginalnych bez żadnych do­
płat.

Wiadomości potoczne
KRONIKA MIEJSCOWA

— * Z Muzeum Wielkopolskiego. Dziś 
o godz. 1 w południe nastąpi otwarcie 
Wystawy czechosłowackiej grafiki stoso­
wanej i pięknej książki, urządzonej przez 
Związek czechosłowackich drukarni oraz 
Związek Czechosłowackich Bibljofilow. — 
Osobistych zaproszeń nie wysyła się.-

kalendarzyk
Sobota, 29 kwietnia 1933.

Słońce: węchód 4,26 — zachód 19,14 — 
długość dnia 14 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 6,18 — zachód — przea 
pierwszą kwadrą.

Kał. rzk.: Piotr M„ Robert Op. — jutro 
Katarzyna.

Kai, słów.: Sławogost — jutro Chwali- 
sław.

Zebrania
Dziś o 19 „Sokolice“ (Jeżyce) — przedsta­

wienie amatorskie w salce parafj.; 
o 20 „Sokół" (śródka) oddział piłki

nożnej w Domu Kat na Śródce; 
o 20 Koło Śpiewu „Gędźba" (Winiary)

— wieczornica w rest. „Urbanowo"; 
o 20,30 Klub Sp. „Skra", u p. Hejmo-

wiczowej, Przecznica.
Jutro o 10 Koło Muzyczno-Scen, „Dzwon"

— zbiórka na Rynku Jeżyckim —» 
zwiedzanie zakł. głuchoniemych;

o 11 Zrzeszenie Kupców Opałowych, u 
p Jarockiej, ul Masztalarska 8 a;

o 11 Zjedn Podmistrzów Budowlanych 
u p. Beyerowej. pl Bernardyński;

o 17 Pozn Klub Sportowy „Głuchonie­
mych", u p. Firlika, ul. Zwierzy­
niecka.

Pogrzeby
Dziś: Śp, Michała Sieradzóha ó godz. 16 

z kapl. szpit. S. S. Szarytek, plac 
Bernardyński.

Teatr Wielki:
Seraju".

Teatr Folski:
(Pręipjera)

Teatr Nowy: Dziś 
Komedia Muzyczna:

TEATRY
Dziś — „Uprowadzenie z 

Dziś — „Gramy operetkę“.
„Fräulein Doktor“ 

„Aj — ta wiosna“

W sobotę, dnia 29 kwietnia r. b. odbędzie się o godz. 20-ej na 
salce Stronnictwa Narodowego św. Marcin 65 w podwórzu

tego
Wstęp tylko dla członkiń, za okazaniem legitymacji-

Dla nowostępujących odbędzie się zebranie w poniedziałek, 
dnia I maja o godz. 20-ej.

Uprasza się o liczne i punktualne przybycie.

Ł STANISŁAW STEC

OSTATNIA FAJKA 
ANDRZEJA CLAIR

POWIEŚĆ SENSACYJNA 
(Ciąg dalszy)

— Przypomina pan sobie zapewne 
nst formatu 15X9 doręczony mu w 
Kunice oraz czystą zupełnie kartkę i 
kopert.; tycli samych wymiarów zna- 
toziotie pod iewem ramieniem Tudora 
¿2 , Łączność tych kartek wyka- 
“? dopiero w dalszym ciągu. Nar-me 
tospocznę od sprawy samego Tudora 
d°-iiSOn będzie lepiej. Patrząc
'lziś na bieg śledztwa, prowadzonego 
Po omacku, gubiącego się co chwila w 
gmatwaninie hipotez, nieusprawiedli­
wionych nićzem domysłów, musimy 
“'ę uśmiechnąć z politowaniem ze spo- 

ooti w jaki zabrano się już od same- 
Początku do tej całej sprawy Otóż, 
lj'-oze pan w każdej chwili spraw- 
prawdziwość moich słów, zaraz na 

c>v':!e P°minięto przez niebdąłość 
toL,vZa^?.®r^ón’e' porównania dwóch 
t-a Mianowicie jedynej, wklęjo

"-•i o-o albumu podobizny tudora John­

son. zrobionej parę dni przed śmiercią, 
zaopatrzonej podpisem denata umie- 
sczonym na odwrotnej stronie pod de­
dykacją dla pewnej egzotycznej tan­
cerki Krystyny Alcarez — z fotografją 
pośmiertną.

Wynik tego porównania byłby sen­
sacyjny. Pokazałoby się mianowicie, że 
według wszelkiego prawdopodobień­
stwa samobójca Tudor Johnson nie 
był Tudorem Johnson.

Niestety, z konieczności musimy 
się oprzeć tylko na tej jednej danej 
jaką jest fotografia z albumu, gdyż 
jak to panu zapewne wiadomo Tudor 

; Johnson był zupełnie nieznany acz­
kolwiek znało go co najmniej z tysiąc 
osób. Paradoks, lecz tylko pozorny, bo­
wiem mimo usilnych poszukiwań nie 
udało się znaleźć nikogo, ktoby mógł 
o nim powiedzieć chociażby parę słów, 
poza tem, że był jedynym zaufanym 
ekspertem British Soda and Anilin 
Company, znającym wszystkie tajniki 
fabrykacji trzymane w tajemnicy ną- 
wet przed... lecz dajmy temu spokój.

Niewiele mogłaby również powie­
dzieć na ten temat wspomniana już 
przezmnie tancerka Krystyna Alcarez 
znajdująca się obecnie w Hiszpanji.

Nie kryje się z tem bynajmniej, że 
była jego kochanką. Wierząc jej sło­
wom możnaby powiedzieć, że kochała 
go, co prawda na swój sposób. Wia­

domość o jego śmierci nie uczyniła na 
niei zbyt wielkiego wrażenia. Przyjęta 
ją stosunkowo dość obojętnie. Dlacze­
go? Móże zdążył zapewnić jej przy­
szłość, może nie był jedynym? Nie 
wiem

W jego życiu prywatnem nie brała 
również zbytniego udziału. Można 
powiedzieć, że nie interesowało ją 
ono. Dlatego też nic o niem nie wie. 
Nieznane są jej nawet jego przyzwy­
czajenia. drobne ludzkie odruchy na 
podstawie których możnaby cokol­
wiek wywnioskować. Lecz przepra­
szam. Jeżeli mam być dokładny, mu­
szę wspomnieć o jednej rzeczy, na­
wiasem mówiąc dość śmiesznej. Rzu­
ca ona pewne światło raczej na jej o- 
sobę, niż na postać Tudora. Miano­
wicie na parę dni przed samobój­
stwem zaczął palić namiętnie fajkę, 
której prawie nie wypuszczał z ust. — 
Tylko to jedno utkwiło jej w pamięci, 
ta jedyna namiętność samobójcy, jed­
nak tylko dlatego, że nie mogła znieść 
zapachu fajkowego tytoniu. Drobno­
stka. Szkoda tylko, że mówię o tem 
głupstwie.

Poza tem nic. Absolutnie nic. —- 
Lecz muszę zaznaczyć wyraźnie, że 
to wszystko dotyczy Tudora Johnson, 
znalezionego przy biurku z dziurą w 
głowie. Ten ostatni był Krystynie 

‘ zupełnie nieznany. Opierając się

więc na tych nielicznych danych, mu­
simy powiedzieć, że w ostateczności 
musialo istnieć dwóch Tudorów John­
son, pomiędzy którymi dałaby się u- 
stalić jakaś relacja. Oczywista rzecz 
przy uwzględnieniu fotografji z albu­
mu, fotografij policyjnych sporządzo­
nych na miejscu, to jest w mieszka­
niu, w którem znaleziono samobójftę 
oraz przy uwzględnieniu słów Krysty­
ny. Rozchodzi się tyłko o to, który 
z tych dwóch Tudorów Johnson był 
prawdziwym.

Więc albo był nim nieżyjący sa­
mobójca, albo ten osobnik z foto­
grafji.

Powiedzmy to pierwsze.
W takim razie musiał mieć pewien 

cel, ukrywając się osobiście a maskując 
się wynajętym osobnikiem występują­
cym pod jego imieniem i nazwiskiem, 
zaś o wyglądzie jak fotografja z albu­
mu W tym wypadku ten drugi osob­
nik musi żyć skoro pierwszy w tak 
pompatyczny sposób zakończył swą 
ziemską karjerę. Lecz gdyby tak było, 
musiałoby nas zastanowić w dalszym 
ciągu następujące pytanie: Dlaczego 
osobnik z fotografji zerwał tak nagle 
swe stosunki z Krystyną? Co go do 
tego skłoniło, by ulotnić się tak bez 
śladu? Sprawa dosyć podejrzana.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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KAPELUSZE DAMSKIE i MĘSKIE TOMASEK

Walka beznogiego opryszka
z garbatym żebrakiem

W letnicy kly obrazek z

Warszawa, 28. 4. (Teel. wł.) Do 
władz sądowych wpłynęło doniesienie 
na Wincentego Siwka, kalekę bez obu 
nóg. który został oskarżony o usiło­
wano zabójstwo żebraka.

Siwek był niegdyś złodziejem ko­
lejowym i przez długie lata grasował 
na linjach podwarszawskich. Na jed­
nej ze śmiałych wypraw stracił obie 
nogi. Od tego czasu trudnił się żebra­
niną, paserstwem oraz wypatrywa­
niem kradzieży dla innych.

Stykając się ze światem żebraków, 
tęroryzował ich, wydzierając często 
pieniądze. Żebracy obawiali się bez­
nogiego terórysty, był on bowiem bar­
dzo silny i miał przyjaciół wśród o-

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce" wyświetla film pod tvt. 

„Mumja“. Akcja toczy sie w Egipcie. W 
czasie prac wykopaliskowych uczeni od­
najdują obok dziwnej mumji skrzynię, 
zawierającą pairug z tekstem tajemnicze­
go zaklęcia. Po odczytaniu zaklęcia mu­
mja ożywa i wychodzi na świat Jak się 
później dowiadujemy jest to mumja egip­
skiego kapłana żywcem pochowanego za 
świętokradztwo Ożywiony Egipcjanin 
odszukuje w pewnej Angielce reinkarna­
cję-ukochanej Używa wiec swych tajem­
niczych mocy, aby zdobyć jej miłość. — 
Chce ją zabić i przy pomocy zaklęć oży­
wić do nowego żvcia i miłości Przyja­
ciele ratują dziewczynę, a Egipcjanin z 
powrotem zamienia się w mumię Taka 
jest mniej więcej treść filmu obfitujące­
go w fantastyczne, arealne motywy in­
scenizacja przeprowadzona iest z wielka 
starannością i nakładem Prawdziwym 
ewenementem jest charakteryzacja Kar- 
loffa w roli głównej — mianowicie iego 
skostniała, niesamowita maska Film 
ma dużo silnych efektów Silnie działa 
np scena, w której ożywia sie martwa 
mumja. albo gdy człowiek zamienia «ię 
w mumię. Histeryczny śmiech młodego 
uczonego, który na ten widok oszalał, 
wzmacnia napięcie tej scenv Słowem — 
duże pole do silnych wzruszeń.

Nadprogram — tygodnik filmowy. ver.)
Kino „Muza" wyświetlą film dźwięko­

wy p t. ..Jenny Lind“ Akcja filmu prze­
nosi nas w okres początków zeszłego stu­
lecia. Bohaterką filmu jest sławna wów­
czas śpiewaczka Jenny Lind, która ko­
cha pewnego młodego kompozytora — 
Kompozytor nie chce być najpierw tylko 
mężem Sławnej żony, a później, straciw­
szy zwrok nie chce się stać ciężarem dla 
Jenny Romans Jenny z kompozytorem 
posiada dużo subtelnych odcieni, umie­
jętnie wygranych przez Grace Moore 
(Jenny) i Andre Legueta (kompozytor) — 
Ładnie opracowana, jest wokalna strona 
filmu. (Sz.)

Kino „Renaissance“ wyświetla film 
dźwiękowy p. t „Frankenstein“, należący 
do tej samej rodziny, co obecnie .Dr Je- 
kyll i Mr. Hyde“ a kiedyś .Golem“. ,.Ho- 
munculus“ i .Alraune“. W Poznaniu był 
on już wyświetlany w jednem z więk­
szych kin Na wznowienie zasługuje ja­
ko film nieprzeciętny i jeden z takich, co 
bardzo długo pozostają w pamięci. (Sz.)

¿tycia mętów stolicy

pryszków, gotowych zawsze do pomo­
cy.

Siwek tęroryzował zwłaszcza gar­
batego żebraka. Szymona Twardow­
skiego, o którym opowiadano, że ma 
kilka domów i wielkie pieniądze. — 
Mówiono nawet, że dziad ma garb wy­
pchany pieniędzmi... Kaleka uporczy­
wie ścigał żebraka, żądając od niego 
podziału „skarbu“. Twardowski opła­
cał się drobnemi datkami, wreszcie 
odmówił, tłumacząc, że nic już nie

Walne zebranie Giełdy Pieniężnej w Poznan u
Dnia 28 b. m. o godz. 5 i pół odbyło 

się w lokalu Giełdy zwyczajne walne ze­
branie członków Giełdy Pieniężnej w 
Poznaniu pod przewodnictwem preze­
sa p. dyr. Tadeusza Adamczewskiego w 
obecności komisarza giełdowego p. pre­
zesa Izby Skarbowej Ferdynanda Swi- 
talskiego oraz jego zastępcy, naczelnika 
wydziałau p. A. Guzikowskiego.

Sprawozdanie z działalności -Giełdy 
w r. ub złożył sekretarz p. Kukowski. 
Ze sprawozdania wynika znaczny spa­
dek obrotów (o przeszło 40 proc ), oraz 
obniżenie kursów, spowodowane usta­
wodawstwem kryzysowem oraz ogólnem 
pogłębieniem kryzysu światowego i tem 
samem pogorszeniem rynku kapitało­
wego.

Następnie sprawozdanie kasowe i- 
mieniem komisji rewizyjnej złożył p. 
dyr. Wellenger. wnosząc o absoluto­
rium dla rady giełdowej, co zebranie 
jednomyślnie uchwaliło, poczem przy­
stąpiono do wyboru komisji rozjemczej 
odwoławczej i rewizyjnej. Na członków 
komisji rozjemczej wybrano pp.: dyr.

Doroczne kursy wakacyjne 
w Danji

Do najlepszych i najskuteczniej­
szych form zbliżenia międzynarodowe­
go należą organizowane przez poszcze­
gólne kraje kursy wakacyjne dla cu­
dzoziemców Dają one możność zapo­
znania się z kulturą krajobrazem, za­
bytkami i osobliwościami, a równo­
cześnie pozwalają na skuteczne propa­
gowanie znajomości własnego państwa 
i narodu przez uczestników kursu 
Jednym z najpodatniejszych dla osią­
gnięcia wszystkich tych celów terenów 
jest dla Polaków — Danja. Na odby­
wających się tam dorocznych kursach 
wakacyjnych, od dnia 1 do 31 sierpnia, 
spotykają się Polacy z wypróbowane- 
mi przyjaciółmi Polski, a więc kierow­
niczką tych kursów, p. Ingeborgą Ste- 
mann. z senatorem Ulrichsenem i in­
nymi W zarządzie komitetu zasiadają 
znani i cenieni w Danji działacze, byli 
ministrowie, profesorowie, a w kur-

posiada. Przeniósł się nawet do in­
nej dzielnicy.

Pewnego dnia — jak głosi skarga 
— gdy Twardowski stanął pod mu- 
rem w pustej części ulicy Nowogrodz­
kiej, zza muru wyłoniła się postać 
beznogiego, podskakującego na rę­
kach. Siwek przypadł do żebraka, je­
dnym ruchem muskularnej ręki prze­
wrócił go na ziemię i, przykładając 
nóż do gardła, wymógł na nim przy­
rzeczenie dostarczenia w przeciągu 
trzech dni 1000 dolarów pod groźbą 
zamordowania. Przerażony dziad so­
lennie przyrzekł. ale zaraz po wyrwa­
niu się z łap opryszka złożył skargę 
o usiłowanie zabójstwa i groźby ka­
ralne.

Siwek został odnaleziony i zatrzy­
many do dyspozycji władz śledczych

Adamczewskiego. Łas>ńskiego, Różyń­
skiego, dr Wysogląda i dr. Ziołeckiego: 
do komisji odwoławczej pp.: dyr. Adam­
czewskiego. Bogajskiego, Mroczkow­
skiego, Plucińskiego Wardejna, Wel­
lengera i dr Wicentowicza oraz jako 
zastępców pp. dyr. Ciesielskiego. Olej­
niczaka i dr Ziołeckiego. a do komisji 
rewizyjnej pp.: dyr. Mrozowskiego, 
Wellengera. dr. Wicentowicza i dr. Za­
krzewskiego.

Po zamknięciu walnego zebrania od­
było się posiedzenie rady giełdowej, na 
którem ponownie wybrano na prezesa 
rady p dyr Tadeusza Adamczewskie­
go oraz na wice-prezesa p. dyr. Rufina 
Pilatowskiego Pozatem do komisji dy­
scyplinarnej wybrano pp.: dyr. Łasiń- 
skiego, Pilatowskiego. Różyńskiego. dr 
Zakrzewskiego oraz jako zastępców 
pp.: Bednarowicza. dyr Mrozowskiego 
i Perkowskiego. Sekretarzem Giełdy 
jest p. Stefan Kukowski. a maklerami 
przysięgłymi st. makler p. Stefan Ku­
kowski, oraz p. Kazimierz Karpiński.

sącb biorą corocznie udział przedsta­
wiciele więlu narodów. (W roku u- 
biegłym — 7, w r. 1931 — 10 w r. 1930 
— 11 narodów). Najliczniejsze grupy 
są: angielska, holenderska i niemiec­
ka.

Kursy te są zawsze świetnie zorga­
nizowane, by sprostać zainteresowa­
niom wszystkich. Lekcje języka duń­
skiego odbywają się . w czterech gru­
pach obejmujących kurs od zupełnych 
początków aż do mistrzowskiego po­
sługiwania się językiem. Liczni przed­
stawiciele świata naukowego i kultu­
ralnego wygłaszają nadzwyczaj cieka­
we odczyty, dając pogląd na najbar­
dziej wzorowe strony zjawiska życia 
państwa duńskiego Piękną ilustracją 
tych odczytów są licznie zorganizowa­
ne wycieczki do muzeów, bibljotek. 
fabryk i innych ciekawych warsztatów 
pracy oraz różnych zabytków histo­
rycznych i pięknych zakątków, rozsia­
nych po całej Danji.

Programy tegorocznego kursu są 
już gotowe. Można je otrzymać w Uni-

KINO „APOLLO“
W niedzielę 30 bm. i w środę. 3 maja 
r. b. o godz 3 popoł- — Przedstawie­

nie dla dzieci ł młodzieży.
Dla naszych milusińskich Bomba 
śmiechu! — Genjalny komik Buster 

Keaton jako

Nadprogram: Nowości z całego świa­
ta! Ceny miejsc: 40 i 49 groszy. — 
Przersprzedaż biletów w niedzielę od 

godz 11 przedpoł (Tel. 11-55).
portj. 264

wersytecie Poznańskim u lektora języ­
ków skandynawskich p. prof. dr. Fr. 
Bóhma lub też w Stowarzyszeniu Pol- 
sko-Duńskiem w Poznaniu, ul. Fre­
dry 7.

Z giełdy warszawskie]
Warszawa. 28. 4. (Tel. wł.). — 

Dziś w obrotach prywatnych notowano: 
marka niemiecka 202 50 do 203 50 funt 
angielski w gotówce 30 60. szyling au­
striacki 96. dolar gotówkowy 8.12, dolar 
złoty 9.27, rubel złoty 4.85. (w)

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dzisiejsza premjera da poznać pu­
bliczności poznańskiej nowego autora 
węgierskiego J Vaszary‘ego. Farsa 
„Gramy operetkę“ bardzo złośliwie 
drwi z widowisk operetkowych. Mu­
zykę napisał znany twórca refrenów 
tanecznych i przebojowych p. Kondor.

Z Teatru Nowego
Dziś oraz w dni następne sensacyj­

na nowość polska „Frautein Doktor“, 
faktomontaż, osnuty na tle autentycz­
nych dziejów genialnej wywiadowczy- 
ni niemieckiej. Anny Marji Lesser, 
zwanej w czasie wojny światowej 
„mózgiem armji niemieckiej“.

Z Teatru Wielkiego
Dziś wznowienie niegranćgo na 

scenie naszej od długiego szeregu lat 
„Uprowadzenia z Seraju“ Mozarta z 
gościnnym występem n. Ewy Ban- 
drowskiej i p. Józefa Wolińskiego.

W niedzielę o godz. 3 popołudniu 
..Zemsta nietoperza“ J. Straussa z p 
Marją Janowską-Kopczyńską w partji 
Rozalindy. O godz. 8 wiecz. premjera 
sensacyjnej nowości, operetki Oskara 
Straussa p. t. „Kobieta, która wie, cze­
go chce“ z uroczą gwiazdą firnową p. 
Heleną Makowską w roli tytułowej.

Z Komedjl Muzyczne]
„Aj — ta wiosna“ — oto tytuł wiel­

kiej feerjo-rewji, wystawianej obecnie 
codziennie z gościnnym występem 
znakomitego piosenkarza Karola Ha- 
nusza.

Za ogłoszenia i reklarov odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Wystawiamy na Targach Poznańskich

LIKIERY — KONJAKI

B. KASPROWICZA
zawsze i wszędzie bezkonkurencyjne!

Własna probiernia ulica 27 iraJnia 10
nr 9215

13KI 11 /

..dornes des mouton' (owcze rogi) specj. sałatkowe poleca 
po 3 — zł 50 kg. zg 18 685
Majętność Strzyżewice — stacja Leszno

Strvk — to

z F-mvPoznań — Piekary 8a m. 44
fortepian — teoria — kompozycja. — Szkoła uzu­
pełniająca dla organistów. Uczennice i uczniowie 
tylko z poważnych rodzin zechcą się zgłaszać 
codziennie od godziny 3 30 do 4,30 pó południu 

zr 18 707

Węże
do Dolewania ogrodów oraz pożar­
nicze poleca po znacznie zniżo­
nych cenach Z. Mazurkiewicz, 
uf Kantaka 8/9 telefon 80-22 

zd.r 99 126

Meble
najtaniej, najlepsze, dogodne wa­
runki. Fabryka Mebli. Poznań 
Rynek Śródeckj. zdg 90146

Indian
przyczepka dobrym stanie sprze­
dam za t 000 zl. Zgłoszenia Agen­
tura Kurjera Poznańskiego. Ple­
szew_________________ ng 9 2S3

Malerjały męskie
modne, ładne desenia, wyroby 
Bielskie jakościowe równe an- 
gielskiem na ubrania i płaszcze 
or/z sortymenty nodszewek bar- 
ddo tani© poleca Wł. Zlotogój-ski, 
Poznań Kramarska 19/20 piętro 
Hurt i Detal ca 370 deseni na. 
skladizie. Pr 10 163-17.121

..KRYsnur
ul. Fredry 6

Ceny lewelacyjnie niskie! 
Przyjmuie przeróbki, 

zr 18704

^MROZMAITE

Garderobę
damska dziecięca wykonuje tanio 
Murawa Waiy Japa III 10 m 
14. zdg

Kapelusze
tanio przerabiam. — Piekary 25 
m. 3. zda 99 424

27 SZUKA PRACY

Ogłuszenia do 30 stów dla 
kujących posady w tej ,rubn 
obliczamy po jednej trzeciej cen

drobnych.

Fotograf
lat 24. rzutki samodzielny By­
strym zmyłem
własna Lete a ! a,patA'^J;ePfo- 
jekcyjnym szuka w zak aa®i'Ajc;a tografioznym w dnźem m es■ 
posady do filmowania. Zy.^t ' 
pewniony. ryzyka n,ęina. 
gól! ..Par" pod nr ■'>4 340 
_______ Pr 10 085-54 339_______

Kasjerka - kantorzystka
niszaca biegle, na maszyn.e 
szukuje staiej posady A 
wskaże Adm. Kuriera Pozn.

zdg 99 »09

Malarz .
wykonujący prace rzetelnie 
nio szuka pracy Alfons - Zj 
fried. Gen Koeińek.ego 8 m

zdg 99 538

r> 1 J i na tńiesiac' maj 1933 roku za oba wydania razem w Poznani«I rzeupiata W ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem 
-------------- —----------- doedomu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po­
znaniem miesięcznie zl 4,14. kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7,50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo 
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

h metra» Oproszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. « 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
2a gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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